etiam referant Evangelia, actus Apostolorum & Epistolas, quorum omnium nil, aut sere nihil eo tempore scriptum fuit. Saltem non Evangelium Joannis, quod constans fama vult scriptum esse in fine vitæ ejus, & sic quinquaginta annis post hujus canonis constitutionem, in quo tamen tanquam iam scriptum recensetur, & quidem ab omnibus Apostolis, cum tempore scriptoris ejus nullus præter Joannem supereffet. Quibus ineluctabilibus argumentis moti Latini omnes, præter unicum impudentissimum Turrianum, hunc trigesimum quintum canonem, in Apocryphorum numerum habentes meritoque ablegarunt, videatur unus pro omnibus Baronius ad Ann. 102. §. 15. ¶ 16. Neque magis genuini suat quinquaginta priores, quos Graeci pariter & Latini pro Apostolicis recipiunt, & defendunt: Gelasius vero & septuaginta cum eo Episcopi in synodo Romana damnant, & in Apocryphorum censum referunt. Dionysius Exiguus supra in Epistola ad Stephanum, qui fere circa natales horum canonum vixit, multos fatetur, *iis non præbuisse consensum facilem.* Postea septimo saeculo Isidorus Hispalensis testis classicus, negat ab Apostolica fide receptos esse, negat a sanctis Patribus esse probatos saeculo nono præcipite Hincmarus, lib. quinquaginta quinque cap. 24. pag. 473. ait de his canonibus, non credi ab Apostolis esse conscriptos, quodam in iis esse non servanda, eos dumtaxat ad instructionem propter vulgatam famam seorsim ante concilia in canonum libris ponit; sic legendos, ut sequamur cautelam a Gelasio (intelligit, c. Sancta Romana, dist. 15. de Apocryphis) premonitam; Cum hec ad Catholicorum manus advenerint, B. Pauli Apostoli præcedere debere sententiam: Omnia probate, quod bonum est retinete. Istud vero non tantum testes, sed & rationes evincunt. Ex can. 1. & 2. videmus distingui Presbyteros & Episcopos, quae duo vocabula synonimos veris Apostolis usurpata fuerunt, & demum saeculo tertio cœperunt distingui, de quo latissime Blondellus de Episcopis, Salmarius de primatu & de Episcopis, Seldenus & alii (19); Clerici quoque non fuerunt noti Apostolis, præter Episcopos, Presbyteros & Diaconos; quibus tamen canon secundus alios Clericos addit. Ejusdem notæ sunt primiæ, quas canon quartus jubet solvi Episcopo & Clericis. Incognitum Apostolis quoque est *Opus auxilium seu incensum*, quod tempore sanctæ oblationis offerri jubet canon tertius, in Dionysii editione quartus: quod etiam notum non fuit tempore Tertulliani, cuius haec sunt *Apologet.* cap. 24. *Thura plane non emimus; si Arabie queruntur, scient Sabæi pluris & carioris suas merces Christianis sepeliendis profligari, quam aliis sumigandis.* Canon septimus de celebratione Paschæ prodit se ipsum, qui jubet celebrari Pascha post vernale æquinoctium, non ante cum Judæis; quæ controversia est tertii saeculi; & contrariam traditionem Apostolicam refert Epiphanius, quæ tamen utraque falsa est; nil enim Apostoli de Paschate celebrando statuerunt unquam [20]. De octavo canone, in quo communione prævantur Clerici, qui facta oblatione non communicant, pro me loquatur Binius ad istum canonem: *Totum hoc, inquit, decretum non divino sed humano jure constitutum, jam contraria consuetudine est abrogatum, quæ satis probant non esse eum Apostolicum.* Eadem consuetudo apud Romanos non abrogavit, qui Dionysio est decimus, utpote apud quos plerique sunt ingredientes Ecclesiam, auditores verbi pauci communicantes, quod est contra canonem, qui severissime non communicantes, communione privat. Pariter abolitus est decimus sextus canon, vel 17. Dionysio, in quo Bigami & concubinarii sunt irregulares, ut loquuntur nunc Canonistæ, quod hodie de concubinariis secus est, & teste Binio secundum Magnum illum Juris C. Covarruvium Clement. *Sifuriosus, part. 1. §. 2. n. 2. usu nunc revocatum & sublatum.* Ea quoque quæ can. 21. 22. 23. vel aliis 22. 23. 24. de Eunuchis, & qui seipso

ca-

(18) Solam divinorum Librorum canonem ab ecclæsia Tridentina Synodo exaratum, a Christi fideli bus respiciendum, ac fide divina retinendum, satentur quotquot verae Christi Ecclesiæ communionem non respunt. W.

(19) In nota [10] præcedenti loca, quibus error convellitur de Episcoporum cum simplicibus Sacerdotibus æqualitate, indicantur. W.

[20] Aliquid oretenus saltem de Paschæ cele-

bratione traditum ab Apostolis fuisse Sacerdotibus eorum in Ecclesiæ regimine successoribus, controversia inter Victorem Papam, atque Polycratem, nec non celebrata ista de causa tam in Oriente, quam in Occidente Synodi, in quibus hinc, & utrinque Apostolorum prætendebatur institutio, non obscure demonstrant. Legenda est hac de questione observatio (2) in notas Maastrichtii ad Dialogos Antonii Augustini. W.

eastrant, leguntur, magis factum Origenis cuiusdam, ejusdemque, vel quod adhuc probabilius est, posteriorem etatem, quam Apostolus eorumque tempus redolent; uti quoque quæ 33. canone aliis 35. de Metropolitanis eorumque juribus statuuntur, qui sœculo tertio cœperunt demum innescere, & quarto in synodo Nicæna sanciri & fulciri; de quibus synodus ipsa provocat ad antiquam tantum consuetudinem, can. 6. nullius Apostolica legis vel canonis meminit; quod certe non intermisset illa, si ipsi cognitus fuisset iste canon Apostolicus: firmius quippe sanctione Apostolica expressa, quam consuetudine fulcirent jura Metropolitanorum. Tandem ex canone penultimo 49. aperte constat non esse canones hos Apostolicos, in quo præcipitur depositio istius Episcopi vel Presbyteri, qui sine trina meritione quenquam baptizaverit. Quod plerique Patres, qui ejus meminerunt, adscribunt antiquæ traditioni. Tertullian. de coron. milit. c. 3. inter eas observationes, quas sine ullius scripture instrumento, solius traditionis titula, & exinde consuetudinis titulo vindicabant, numerat diserte, ter mergitamur. Basilis de Sp. Sanct. c. 27. querit, το τρις βαπτισται τον αρχωτον, ποστε; jam illud ter immersgi, unde est? Id est ut ex antecedentibus patet ἐν της λόγης γεγραμμένης; ex qua scriptura? quod facete quæreretur, si extaret scriptus a Clemente canon Apostolicus. Huc quoque faciunt hæc, quæ habet Hieronym. dialog. advers. Lucifer. Multa alia, quæ per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scripta legis usurpaverunt, veluti in lavacro ter caput mergitare. Qua de re latissime videatur, Clariss. Vossius: de Baptism. disp. 2. thes. 1. & seq. a pag. 41. & Vicecomes de antiquis ritibus: Baptism. lib. 4. cap. 8. quod his verbis incipit: Utrum vero unica an trina immersio fieret, nihil certi responderi potest, utrovis enim moda quondam in Ecclesia baptismum vere confessum esse, ex S. Gregorii Epist. 41. ad Leandrum Episcopum & concilio Toletano 4. cap. 5. satis appareat, Postea tamen pag. 612. impudenter vel imprudenter hæc, de trina immersione, studiū: Quidquid autem sit, de traditione vel precepto, nemini dubium esse debet, quin ab ipsis Apostolis sepe idem traditum fuerit. Nam canon. 49. Episcopos vel Presbyteros, qui simplam mersionem usurpaverint, sacerdotali honore spoliari jubent. Ex quibus patet, quam frivole & sine reverentia, isti homines Apostolicos canones & traditiones habeant; quando neglecta ista, de qua nemini dubium esse dicit, traditione Apostolica, utroque modo baptismum rite administratum veteribus esse, in principio capitis supra citato adserit; quod etiam Gregorius Magnus & concilium Toletanum quartum probat. Sed ad canones revertantur, ipsa oratio, phrasis & voces etiam probant, eos non esse sœculi Apostolici. Invenitur enim Κληρικος, pro eo qui in functione Ecclesiastica est, item ἀρχιγράφης & φύλακης, λεπτος, λεπτηνὸς κατάλογος, λεπτηνή διοίκησις, quæ denotant lectorem, cantorem, sacerdotem, sacerdotalem catalogum, sacerdotii administrationem; legitur & κατάλογος τῶν κληρικῶν, catalogus clericorum, Θυτικήριον altare, pro mensa Eucharistiae, can. 3. c. 30. Θυτικόν sacrificium pro mensa Eucharistiae, can. 45. & προτεφόρον oblatione pro eadem; πρωτότοτος, primus inter Episcopos, can. 33. (35.) est ille Metropolitanus. Τέλος κυριακή, Dominica, pro rebus ab Ecclesia posseditis, c. 39. quas & vocant τὰ τῆς ἐκκλησίας πράξιμα Res Ecclesie, can. 37. [39.] Τέπερθεταῖ October, can. 38. [36.] Quæ voces ab Apostolis. Ita significacione non leguntur usurpatæ, sed a patribus sequentium sœclorum, & liquido probant, sequentibus sœcalis hos canones etiam esse effectos & Apostolis suppositos. In dogmate de rebaptizandis, qui ab hereticis sunt baptizati ab orthodoxa, itemque Romana Ecclesia dissentient, utpote, qui rebaptizari semel ab hereticis baptizatum volunt; can. 45. (46.) & can. 67. cuius jam ab ultima antiquitate, & Episcopatu Stephani, anno nempe 254. Ecclesia Romana contrarium observavit, & can. 19. Nicænus, tantum a Paulianistis rebaptizandos lancit. Ex quo certissimum dicitur argumentum Cypriacum & Patres synodi Chartaginensis ignorasse hos canones, qui quidem eandem cum hinc fictitiis canonibus Apostolicis sententiam fovent, pro ejus, eorum auctoritate utuntur, quæ sola alias sufficeret ad hujus controversiæ decisionem; Neque etiam Donatistæ, qui Cypriani sententiam hac in parte sequuntur, Augustino ullibi canonum Pseudapostolicorum auctoritatem obiciunt, quod indicium quinto sœculo ineunte, non fuisse illos cognitos. Quibus argumentis adductus, negat Albaspinæus, hos esse Apostolorum canones: Observ. lib. 1. c. 1.; pag. 37. Si Canones, inquit, isti constitutionsque ab Apostolis probate, sanctaque fuisse, quis existimet ea in dubium revocata, que ab Apostolis decreta sanctaque fuisse? An adeo ignorantes erant illius aetatis Patres, ut si existissent illi Apostolorum canones, eos certe non produxisserent? Adde Possevinum, qui ob canon. 67. in apparatu verbo, Clemens omnes triginta quinque posteriores spurius esse adserit; & tacite simul quinquaginta priores, utpote qui eadem de rebaptizandis ab hereticis baptizatis constituent, quos tamen ille omnes probat. Eodem modo errat Bellarminus de script. Eccles. in Clemente, vers. At contra. Adde his, ut absolvamus hoc de canonibus. Pleudapostolicis examen, neminem Patrum in quatuor sœculis prioribus facere ullam horum tanquam ab Apostolis sancitorum, & a Clemente scriptorum mentionem; & cum jam exente sœculo quinto compositi & suppositi essent, non fuisse probatos, teste Dionysii Exigu iupræ relata Præfatione; ideoque nec a Ferrando in Breviarium, nec a Martino Bracarensi in collectionem Orientalium canonum relatios. Repete quoque huc supra num. 81. adductum testimonium Gregorii Turonensis, quod probat in Gallia anno 580. ignotos fuisse, Quaternione novo codici canonum annexos, & ad imminuendam eorum fidem & auctoritatem vocari QUASI APOSTOLICOS. Huc quoque facit Hincmarii in libro quinquaginta quinque capitulor. cap. 43. testimonium sœculi noni recurrentis, quod clare probat, neque tunc temporis in codice canonum Gallico probatos fuisse & receptos. Adserit ille ibidem esse canones, quos & Apostolica sedes & omnes Episcopi per universum orbem a prima sedis Pontificie, usque ad illum, qui novissime etiam post Te [Hincmarum Laudunensem putat] est ordinatus Episcopus; imo & omnis Catholica Ecclesia canones appellant, quique a Niceno concilio, quod primum in nostris codicibus (quos ab Apostolica sede majores nostri acceperunt) sequendos per ordinem usque ad Africanum concilium pro canonibus recipiendis, venerandis & observandis retinent; & Innocentius, Zosimus, Bonifacius, Celestinus, Leo, Hilarius, Symmachus, Gelasius, Hormisdæ, Gregorius, & ceteri quique observandos canones nominant. His itaque abunde satis confessum censemus, esse istos canones opus spuriū, futile, quod nunquam Apostolos, vel Clementem Apostolorum discipulum habuit auctores, aut Apostolicis temporibus, aut etiam primis quatuor sœculis natales; sed in fine sœculi quinti a tenebrione & heretico quodam Græco quinquaginta primos ex variis conciliis, moribus & ritibus Ecclesiarum esse corrasos, atque ut auctoritatem

Tom. III.

6

134 Origo,
auctor & tem-
pus suppositio-
nis borum ca-
nonum.

sibi nomine suo magnam statim conciliarent, vocatos esse Apostolicos. Quos statim in natalibus, tanquam ab hereticis fictos, & Apostolis falso suppositos, Gelasius Episcopus Romanus inter Apocrypha merito damnavit. Post hoc decretum damnationis, probabile est accessisse posteriores triginta quinque, vel ab eodem nebulone, vel alio, qui istiusmodi nugis delectatus fuit: deinde ab Imperatore Justiniano commendatos, & a Joanne Scholastico in nomocanonem omnes 85. susceptos esse; quod factum paulo post annum 560. quo tempore ille Joannes floruit, ut infra demonstrabimus. Quare nullius momenti est Albaspinai judicium, Magni alias in antiquitate Ecclesiastica Viri, lib. 1. Obs. cap. 13. qui censet, non uno tempore esse conditos istos canones, sed alios primo, alios secundo saeculo ab Apostolicis Viris, quos vult esse Apostolorum successores, poitea alios successive esse additos saeculo tertio, retento tamen Apostolicorum canonum nomine, quod postea oscitantia vel ignorantia Latinorum in Apostolicorum degeneravit; Nihilque aliud esse hanc farraginem, quam Breviarium & epitomen privatorum conciliorum & rerum ab Episcopis privatis, sancitarum, qui Ecclesias Graecas ante Concilium Nicenum administrarunt. Illud primo a vero videtur alienum, quod hic codex Albaspinæ videtur esse epitome privatorum conciliorum & rerum ab Episcopis Graecis sancitarum, cum manifeste coatinet contraria Graecis dogmata, quod vel ille canon sacra scriptura in ultimo canone relatus liquido demonstrat. Deinde si ante Nicenam synodum fuisse id Breviarum Ecclesiasticorum Decretorum, proculdubio codici canonum Ecclesiae Universæ fuisse internum, tanquam antiquitatis illustre monumentum; aut saltem citassent Ancyran, Neocesarienses, Nicen aut Antiocheni Patres, idque sub certis numeris, siquidem hoc Breviarium collectum fuisse: quemadmodum videmus factum a Patribus Chalcedonensis, qui sub suis numeris laudant codicis Ecclesiae Catholicae canonem quartum, octuagesimum tertium & quartum; item nonagesimum quintum & sextum, ut supra indicatum est. Porro si fuisse id Breviarium, quod Albaspinæ ex eo facit, ab apostolicis Viris compositum & ab Episcopis sancitum ante concilium Nicenam, certe a Gelasio & Episcopis LXX. cuius eo congregatis, Apocryphis accenseri non debuisset; deinde etiam in hoc Breviario, seu collectione, ut in aliis Graecorum omnibus, habita fuisse ratio temporis, si non ab uno, nec uno tempore, quod vult Albaspinæ, sed successive coauisset, auctores quoque & concilia, ex quibus desumpti essent hi canones, nominata fuisse, ut in aliis quoque factum collectionibus diverlorum auctorum videmus. Inspiciatur solummodo Codex Ecclesiae Catholicae, & Codex Ecclesiae Orientalis; ubi novæ synodi canones incipiunt; id semper solet indicari, item si ex Basilio aut alio quid sit depromptum. Sed manifeste refutant, ipsi canones Albaspinæ intentiam, qui non plures sibi succedentes auctores, diversique saeculis scriptos, sed Apostolos auctores agnosci volunt, quod etiam argumentum est, non esse a Clemente conscriptos. Quod non tantum ex calce & peroratione, sed ipsis etiam canonibus appet tam prioribus, quam posterioribus triginâ quinque. Canone 28. (30.) qui est contra Simoniacum, Petrus nominatur unus ex auctoriis, & iancit: *Vericiatur & ipse & ordinator ejus & a communione modis omnibus excindatur, ut Simon Magus a me Petro Iterum Canon. 49. [50.] ex versione Diouyli: Non enim dixit Nobis (Apostolis) Dominus in morte mea baptizare, sed euntes docete omnes gentes, baptizantes &c.* Item canon. 81. in quo de servo sermo, atque hæc leguntur: *Qualis noſter quoque Onesimus viſus eſt. Ex quibus ſatis patet, Impoſtorem illum voluisse & intendisse hos canones tanquam ab ipsis Apoſtolis profectos orbi obtrudere. Quod ſi itaque Albaspinæ velit ſaam defendere ſententiam, unum ex duobus conſideri debet, vel caaones ipſos mentari, quod veriſſimum eſt; vel ſi veraces ſint, ab ipsis Apoſtolis, non a Clemente aut Patribus ſequentium ſeculorum ſcriptos eſſe; & ſic perit quoque ejus ſomnium de Viris Apoſtolicis, a quibus ſcriptos putat, & oscitaria Latinorum, qui eos in Apoſtolos levi mutatione verterunt. Vide hæc latius contra Albaspinum exequentem Dalæum d. l. c. 21. & ſi plura diſideras de hiſce Canonibus & eorum roſeis, præter Dalæi libros ſepiuſ laudatos, Pſeudepigraphon Apoſtolorum, adi Criticos ſacros: Rivedum, in crit. ſacr. lib. 1. cap. 1. Cocom, in Censur. in princ. ſere. Doctiſs. Uſſerium in accurata diſſert. de ſcriptis Ignatii Polycarpi, Apoſtolicis conſtitutionibus & canonibus Clementi Romano tribuis, que preſixa Polycarpi & Ignatii Epiftolis ex editione ejus Anni 1644. Melchiorem Caum celebrem inter Pontificios Epifcopum, in locis Theolog. lib. 2. cap. XI. ubi pro Apoſtolicis non habet eos, nec inter ſacros libros numerari vult lib. 5. c. 5. item Casp. Zieglerum Diſſert. premiss. Lancell. Inſtit. Jur. can. §. 8. & ſeqq. & multos alios. Noviſſime Jo. Cabaffutum in Notitia Concilior. pag. 16. abi uſ detrahit auſtoritate Apoſtolicam; cuius utpote Pontificii juſdicium, quod conſensu ſuperiorum, ut illi dicunt, nuper eſt editum, adſcriberem, quia liber iſte adhuc paucis eſt cognitus, niſi prolixiſ eſſet, & jani reſeratio noſtra Conſtitutionum & Canonum Pſeudepiographicorum ſub manibus uirium creviſlet. De numero hæc tantum addo, neminem agnoscere plures quam octuaginta quinque: unicuſ Lambert. Gruterus, in editione operum Clementis Romani, quæ prodiit Coloniæ An. 1570. poſt dedicationem & praefationem, ubi Elenchum in editione iſta contentorum exhibet, LXXX. Ca- nonum Apoſtolorum, conſcriptore Clemente meminit; qui tamen in ipſo volumine, ut alii, tan- tum LXXXIV. repræſentat Graece & Latine, poitea vero cum ſcholiis Balaſamonis Latinos LXXXV. Ut arbitr̃ priorem numerum nonaginta canonum eſſe meendum typographicum. Hæc autem eſt cauſa, quare ſupra §. 105. conſulto dupli- cem numerum exprefſerim, 85. vel 90. canonum; quanquam ſciam, ab oīaibus, qui posteriores etiam agnoscunt, non ultra 85. agnisci, ab aliis tantum octuaginta quatuor. Alios inſuper impudentiſſime fixit, vel faltem fictos obtrudit nobis Apoſtolicos novem Antiochenos Turrianus, quos Apoſtolos in Synodo Antiochena, in antiquitate Ecclesiastica inaudita, a nullo historico fide digno memorata, vult conſtituiſſe & ſanciuiſſe; non alio fine, quam ut hiſce fulciat improbum imaginum cultum (21). Hos operose refellere non eſt operæ pretium, ſufficit altiſſimum quindecim & quod excurrit ſeculorum, uſque ad Turriani ſomnia silentium, deinde a- bunde ſufficient, quæ contra hos ſolide diſeruit Magnus Dalæus, in Pſeudepigraphis Apoſtolicis, lib. 3. cap. 22. & ſeqq.*